2025 年 10 月 30 日 14 時

Setouchi Vélo 協議会事務局

国土交通省中国地方整備局

国土交通省四国地方整備局

本州四国連絡高速道路株式会社

報道関係者各位

「Setouchi Vélo 協議会 総会【岡山会議】」開催について

（現地取材のご案内）

このたび、Setouchi Vélo 協議会の 1 年間の活動報告や、今後の活動計画等を発表する場として、岡山県岡山市において、

「Setouchi Vélo 協議会 総会【岡山会議】」を開催する運びとなりましたので、報道関係者の皆様に取材いただきたくご案内い

たします。

今回の総会では、島根県が新たに協議会へ加盟予定となり、瀬戸内地域等におけるサイクリングを軸とした広域連携が更に

強化されます。つきましては、協議会の新たな動きを広くご紹介いただけますようお願い申し上げます。

○ 開催日時

2025 年 11 月 7 日（金） 12 時 15 分 ～ 17 時 00 分

○ 報道関係者の皆様の行程（会場間の移動は、各自でお願いいたします）

時間 受付時間／場所 内容 主な参加者（予定） 取材／写真撮影

トライアル

ライド

12 時 15 分～

13 時 50 分

※雨天時、変更

の可能性あり

11 時 50 分～

12 時 05 分

わけまろパーク

（岡山県和気郡和気町

益原 681-1）

別紙 1

記 載 の と

おり

広島県知事、岡山県知事、和気

町長、中国地方整備局長、四国

地方整備局次長、中国運輸局

長、四国運輸局長、(一社)中国

経済連合会会長、四国経済連合

会会長、本州四国連絡高速道路

(株)社長ほか

写真撮影のみ可

※別紙１の指定場所

のみ撮影可。

総会 15 時 15 分～

15 時 55 分

14 時 50 分～

15 時 10 分

ホテルグランヴィア岡

山 4F フェニックス（岡

山市北区駅元町 1 番

5）

別紙 2

記 載 の と

おり

広島県知事、岡山県知事、中国

地方整備局長、四国地方整備局

次長、近畿地方整備局長、中国

運輸局長、四国運輸局長、(一

社)中国経済連合会会長、四国

経済連合会会長、本州四国連絡

高速道路(株)社長ほか

可

記念講演 16 時 05 分～

17 時 00 分

同上 同上 同上 写真撮影のみ可

○ 申込方法

【期限】2025 年 11 月 4 日（火）17 時 00 分までに、別紙 3「参加表」のご提出をお願いいたします。

○ Setouchi
セ ト ウ チ

 Vélo
ベ ロ

協議会とは

瀬戸内地域等を、環境に配慮し安全で快適な、世界にも認められる「サイクリングの推進エリア」に育てることにより、瀬戸内

地域等のブランド価値の向上を図り、持続的な地域振興を実現することを目的として、2022 年 10 月 29 日に地方自治体、国、

経済連合会等で構成する「Setouchi Vélo 協議会」を設立し、現在では、

87 団体が所属する組織となっています。※Vélo＝自転車（フランス語）

同時発表

(資料配布)

国土交通記者会、国土交通省建設専門紙記者会、近畿建設記者クラブ、大手前記者クラブ、合同庁舎

記者クラブ、中国地方建設記者クラブ、兵庫県政記者クラブ、徳島県政記者クラブ、岡山県政記者クラ

ブ、香川県政記者クラブ、高松経済記者クラブ、高知県政記者クラブ、鳥取県政記者クラブ、広島県政記

者クラブ、愛媛番町記者クラブ、山口県政記者クラブ

問い合わせ先

(マスコミ専用)

本州四国連絡高速道路株式会社

広報 CS 課 TEL 078-291-1023（直通） 土日及び祝日を除く 9 時 00 分～17 時 30 分

〇構成団体 兵庫県、岡山県、広島県、山口県、鳥取県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県、

（順不同） 近畿地方整備局、中国地方整備局、四国地方整備局、近畿運輸局、神戸運輸監理部、

中国運輸局、四国運輸局、中国経済産業局、四国経済産業局、一般社団法人中国経済連合会、

四国経済連合会、一般社団法人せとうち観光推進機構、一般社団法人四国ツーリズム創造機構、

本州四国連絡高速道路株式会社

○参加団体 南あわじ市、淡路市、神戸市、明石市、川西市、上郡町、洲本市、備前市、玉野市、真庭市、

（順不同） 美作市、新見市、津山市、総社市、高梁市、和気町、呉市、尾道市、福山市、竹原市、江田島市、

東広島市、三原市、安芸太田町、柳井市、周防大島町、大山町、南部町、米子市、境港市、

鳥取市、鳴門市、小松島市、吉野川市、三豊市、土庄町、多度津町、坂出市、観音寺市、

さぬき市、東かがわ市、小豆島町、高松市、綾川町、今治市、上島町、松山市、宇和島市、

八幡浜市、伊予市、大洲市、西予市、内子町、伊方町、松野町、鬼北町、愛南町、松前町、

香南市、いの町、宿毛市、一般財団法人本州四国連絡高速道路協会、

公益社団法人福山観光コンベンション協会、鳥取県商工会連合会

Setouchi Vélo 協議会 ホームページ https://setouchivelo.jp/

別紙 1

＜トライアルライド コース等詳細＞

出典：国土地理院地図を基に編集・加工

●内容・時間（予定）

11:50～12:05 報道関係受付

12:15～12:20 挨拶 （和気町長 太田 啓補）

12:20～12:45 E-BIKE 実技講習

12:45～ トライアルライド

●コース（E-BIKE 走行距離： 約 16km）

①わけまろパーク・講習        (30 分) →         （約 4km）→ 旧片上鉄道 天瀬駅跡 →          (約 8km) → 旧片上鉄道 苦木

駅跡 →         （約 4km） → ②旧片上鉄道 備前福田駅跡前

※トライアルライド終了後、参加者は貸切バスで総会会場（ホテルグランヴィア岡山）へ移動します。

※トライアルライド中（わけまろパーク～旧片上鉄道備前福田駅跡前）は、取材及び撮影いただけません。

（①でのみ写真撮影が出来ます。）

①わけまろパーク

②旧片上鉄道

備前福田駅跡前

①

②

過去実施イメージ

別紙 2

＜総会【岡山会議】・記念講演＞

＜総会【岡山会議】＞ 15:15～15:55

場所：ホテルグランヴィア岡山 4F フェニックス

14:50～15:10 報道関係受付

15:15～15:55 総会＜岡山会議＞

・開会

・挨拶（現会長） 広島県知事 湯﨑 英彦

・挨拶（構成団体代表） （一社）中国経済連合会 会長 芦谷 茂

・活動報告（第 3 期） 本州四国連絡高速道路株式会社 社長 後藤 政郎

・質疑応答

・ハンドオーバーセレモニー        （現会長から新会長へ盾の引継ぎ）

・挨拶（新会長） 岡山県知事 伊原木 隆太

・規約改正・活動計画（第 4 期） 本州四国連絡高速道路株式会社 社長 後藤 政郎

・質疑応答

・閉会

・記念撮影

※マスコミフルオープンで実施いたします。

※15:55～16:05 休憩

＜記念講演＞ 16:05～17:00

場所：ホテルグランヴィア岡山 4F フェニックス

16:05～17:00 記念講演

・開会

・記念講演

① 国土交通省 参事官 自転車活用推進本部事務局 次長 土田 宏道 様

② 株式会社コイデル 西山 靖晃 様

・閉会

過去実施イメージ

別紙 3

FAX 078-291-1363

メール kouhou@jb-honshi.co.jp

本州四国連絡高速道路株式会社 総務部広報 CS 課

Setouchi Vélo 協議会 総会【岡山会議】 参加表

１ 貴社名（報道機関・支局名）

２ 参加者氏名及び連絡先

参 加 者 氏 名 代表連絡先（電話番号・メールアドレス）

３ その他 ご参加いただける場合は、誠に勝手ながら以下の期限までに、FAX もしくはメール（kouhou@jb-honshi.co.jp）

宛てへ連絡をお願いします。

＜提出期限＞ 2025 年 11 月 4 日（火）17 時 00 分まで

＜取材にあたっての留意事項＞

※取材中は、報道関係とわかる自社腕章等を着用し、現地担当者の指示に従ってください。